LXVI. Undecunque nos optimo consilio verum
 diligentius indagare conantes, nunc quoque fateri
 oportet, editionem Hebræorum pro « ut homo, »
 habere, « ut Adam transgrediens pactum: » ut ta-
 lis Israelitarum transgressio intelligatur, qualis
 Adami fuit. Nam cum illi liceret cum Deo conjun-
 ctum immortalemque vivere et paradisi delictis
 illustrari, divinum mandatum neglexit: deinde ad
 indigniora pessumit, primævis honoribus et excel-
 lentis præter expectationem spoliatus. Similitè
 et ipsi Israelitæ, inquam, benignum et amicum uni-
 versorum Deum habentes, servatorem et tutorem,
 et qui proposuerat eis misericordiam, et nubem
 matutinam, et ut rorem matutinum pertranseuntem,
 et educentem iudicium suum quasi lucem, et patria
 secundum legem eos cohonestantem, in negotio sibi
 necessario, et ad felicem statum et gloriam utili,
 socordes evaserunt, et omnipotentem Deum flocci-
 penderunt, quanquam sapientissimo Moyse claris
 verbis dicente: « Non facies tibi idolum, nec simi-
 litudinem ullius, quæcunque in cælo sursum, et
 quæcunque in terra deorsum⁶⁶. » Et iterum: « Non
 erunt tibi dii alii præter me⁶⁷. » Quoniam autem
 æque ut primus, hoc est, Adam in apostasiam in-
 ciderunt, ipsi quoque omnino ab eo qui iustificare
 novit destituentur. Transgressi sunt enim testamen-
 tum.

100 Quod si oraculum μυστικώτερον, ut de
 Christo, intelligatur, rursus ad sententiam dictorum
 aperendam illud dicemus: Misit de cælo Deus et
 Pater Filium, illuminaturum filios Israel et manife-
 staturum iudicium ejus, et ut antiqua sæcrificia
 atque holocausta legalia abrogari curaret, magis
 autem misericordiam erogaret, fide justificans, et
 ad agnitionem veri Dei vocaret. Per ipsum enim, et
 in ipso vidimus Patrem, et accessum adepti sumus⁶⁸,
 ut alicubi est in sacris Litteris. Cæterum Israelitæ
 facti sunt « ut homo prævaricans testamentum. »
 Hoc quid sit, dicam ut potero. Ab alio scriptum
 testamentum transgrediens; aut ad distributam sor-
 titem a conditore testamenti non accedit, aut alios
 certe testamento inscriptos, debitis ipsorum bonis
 fraudat. Tale quiddam commiserunt Judæi, idque
 in Christo. Qui tandem? Deus enim et Pater velut
 splendidam quamdam et peculiarem hæreditatem
 principatum gentis ei donavit. Exclamavit enim, ut
 dixi: « Ego autem constitutus sum rex ab eo super
 Sion montem sanctum ejus⁶⁹, » deditque Filio vi-
 neam, quæ mente percipitur, hoc est, Israellem.
 « Vineam enim Domini Sabaoth, » ut scriptum est,
 « homo Juda, novella plantatio, dilecta⁷⁰. » Sed,
 ut est apud beatum evangelistam Joannem, « In
 propria venit, et sui eum non receperunt⁷¹. » Ex-
 tra portam enim ejecerunt eum, et morte multarunt,
 dicentes: « Hic est hæres; venite, occidamus
 eum, et habebimus hæreditatem ejus⁷². » Considera

⁶⁶ Exod. xx, 4. ⁶⁷ ibid. 3. ⁶⁸ Ephes. ii, 18. ⁶⁹ Psal. ii, 6. ⁷⁰ Isa. v, 4. ⁷¹ Joan. i, 11. ⁷² Matth. xxi, 33.

igitur quemadmodum facti sint, « ut homo transgre-
diens testamentum. » Cognovisti hæredem? igitur
hæreditatem illi attributam redde. Transgressi sunt
ergo testamentum Patris, quantum in ipsis fuit
hæredem exhæredantes. Sed neque ipsi ad gratiam
accesserunt, quando concessam sibi a Deo sortem
non admiserunt. Ait enim per prophetam Deus :
« Ecce dies venient, dicit Dominus, et consummabo
super Israel, et super domum Juda testamentum
novum, non secundum testamentum quod disposui
patribus eorum in die in qua apprehendi manum
eorum, ut educerem eos de terra Ægypti⁹². » Quod
si cum priore testamento novum conferatur, longe
maxima promissorum honorum differentia perspi-
cietur. Illic enim Amorrhæorum, Gergesæorum et
Evæorum, **101** et Jebusæorum terra ipsis promissa
est. Novum autem testamentum, hoc est, per
Christum sancta et instituta, per fidem ad adoptionem
aliorum, ad incorruptionem, ad vitam sempiternam,
ad communionem Dei per Spiritum, ad
regnum cælorum vocabant. Verum illi sortem per
Filiū a Deo et Patre ipsis tributam habere noluerunt.
Secundum utrumque igitur irritaverunt Deum,
et transgredientes testamentum, et hæredem, ut dicebam,
quantum in ipsis fuit, data ei a Patre hæreditate
expellentibus, ipsique a Deo sibi in Christo donatis
exidentes.

ὡς ἔφη, τὸ ὄσον ἐφ' ἑαυτοῖς τοῦ δοθέντος αὐτῷ παρὰ
καὶ αὐτοῖ τῶν παρὰ Θεοῦ δωρημένων αὐτοῖς ἐν Χριστῷ.

VERS. 8. *Ibi contempsit me Galaad, civitas quæ
operatur vana, conturbans aquam, et fortitudo tua
viri piratæ.*

LXVII. Regreditur ad enarranda scelera, propter
quæ apud eos scelestia pseudoprophetarum turba
jure trucidata est. Ibi enim, inquit (hoc est, illo
tempore, quo declinavit Israel, et in eum statum
devenit, ut etiam dæmones adorare non reformi-
daret, hoc enim sibi vult illud, « ibi, » si secundum
rem et actionem, non secundum locum potius intel-
ligatur), vehementer contempsit me Galaad. Nomen
urbis est trans Jordanem, quæ juxta præscriptum
Moysis cessit Levitis⁹³. Erat itaque sacerdotum et
Levitarum civitas. Sed qui alios ab errore debebant
avertere, et ad veritatem cognitionemque utili-
tatem erudire, « labia enim sacerdotis custodient ju-
diciū, et legem requirent ex ore ejus⁹⁴, » ipsi
idola introduxerunt et vana fabricati sunt. « Ope-
rati sunt enim vana, » hoc est, idola. « Turbave-
runt etiam aquam, » id est, confusionis occasio
populari multitudini fuerunt. Mos enim sacræ Scri-
pturæ est, innumeram hominum multitudinem aquæ
assimilare, inde cum essent frequentissimæ Baby-
lon et Ninive (« sicut piscina, » inquit, « aquarum aquæ
ejus⁹⁵. ») Quod idem est ac si diceret, ut piscina
plena est aquis, ita multitudo ejus. Aut alio modo,
turbaverant aquam, quasi turbidam et cœnosam do-
ctrinam se convenientibus proponentes, et simpli-